
 
 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo G.Rodari 
Viale Regina Margherita 2 – 20846 Macherio 

Tel/Fax: 039/2017829 
e-mail ufficio: mbic89600p@istruzione.it  mbic89600p@pec.istruzione.it 

www.icrodarimacherio.edu.it 

 
 

Prot.n.  664           Macherio, 23/02/2022 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto della fornitura SIM DATI M2M, mediante l'utilizzo 

di risorse della nota M.I. 20518 del 21.07.2021 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto nelle Convenzioni Consip. CIG – CIG 
Z6B3554DE7 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 

della L. 15/03/1997 N. 59»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Programma Annuale A.F. 2021 approvato con delibera n. 16 del 

31.01.2022;  

VISTA la nota M.I. n. 562 del 28.03.2020 ad oggetto D.L. 17 marzo 2020, 

n.18, recante "Misure di potenziamento del Servizio  sanitario nazionale 

e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19" - Indicazioni operative per 

le Istituzioni scolastiche ed educative; 

VISTA  la nota M.I. n. 20518 del 21.07.2021 “Ulteriore differimento dei termini 

di rendicontazione dei contributi relativi all’azione #28 Animatori digitali 

Comunicazione di assegnazione del contributo per l’a.s. 2021/2022 del 

Piano nazionale scuola digitale (PNSD)”; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal 

Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 

giugno 2019, n. 55; 

mailto:mbic89600p@istruzione.it
mailto:mbic89600p@pec.istruzione.it
http://www.icrodarimacherio.edu.it/


VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

VISTO  in particolare, l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile n. 56, che 

prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

 

VERIFICATO che l'Istituto intende procedere con l’acquisto di n. 27 SIM DATI  

utilizzando le risorse finanziarie previste dalla nota M.I. 20518 del 

21.07.2021  

DATO ATTO della esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia, e che pertanto l’Istituzione Scolastica si trova nella 

possibilità di poter aderire ad una Convenzione per l’acquisto/migrazione 

di SIM DATI; 

VERIFICATO la possibilità di ricorre alla Convenzione Consip denominata “Telefonia 

mobile 8 – Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile 

e servizi connessi essendo esaurita la convenzione 7 precedentemente 

stipulata e che prevista la MIGRAZIONE SIM DA MOBILE 7 A 8; 

CONSIDERATO  che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad €                        

648,00 IVA esclusa  

  
 

DETERMINA 

Art. 1 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

tramite Ordine Diretto nella Convenzione Consip denominata “Telefonia mobile 8 – 

Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi – Lotto 1” 

l'acquisto di SIM DATI , mediante l'utilizzo delle risorse messe a disposizione dalla nota M.I. 

20518 del 21.07.2021, all’operatore economico TELECOM ITALIA SPA, per un importo 

complessivo pari ad € 790,56 IVA inclusa (€ 648,00 + IVA pari a € 142,56); 

 

Art.3 

di imputare la spesa alla scheda attività P.4.3. “Piano Nazionale Scuola Digitale”; 

 

Art 4 

di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica e certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione, 

nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010; 

Art. 5 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, il Dirigente scolastico Dott. Gianni Trezzi; 

 

Art. 6 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     dott. Gianni Trezzi 
      (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
        ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lvo 39/93) 


